
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 249/2023 - I.P. 538/2023

U.O. TECNICO PATRIMONIALE
UFFICIO GARE E CONTRATTI PER L'ESECUZIONE DI LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 249/2023 

- I.P. 538/2023
Tit./Fasc./Anno 3.2.3.0.0.0/11/2023

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A DEL DL
76/2020, COME MODIFICATO DALL'ART. 51 DEL DL 77/2021 (CONVERTITO IN LEGGE N.
108  DEL 29.7.2021)  ED  IN  DEROGA ALL'ART.  36  DEL DLGS  50/2016  E  SS.MM.II.  PER
L'ESECUZIONE  DEL  SERVIZIO  TECNICO  DI  PROGETTAZIONE  DELL'IMPIANTO
ELETTRICO FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DI NUOVI LABORATORI PRESSO LA
SEDE TERRITORIALE DI MANTOVA DELL'ISTITUTO ALLO STUDIO ELETTROTECNICO
ASSOCIATO BALDASSARI DI BORGO VIRGILIO (MN).

Il DIRIGENTE DEL UFFICIO GARE E CONTRATTI PER L'ESECUZIONE DI
LAVORI PUBBLICI

1



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 249/2023 - I.P. 538/2023

- atteso che, presso la sede territoriale di Modena è emersa l’opportunità di ristrutturare gli

ambienti non utilizzati al piano primo per adibirli a laboratorio riorganizzando il lay-out del piano

come da email del Direttore Sanitario del 20.4.2022;

-atteso  altresì  che  sono  in  esecuzione  le  attività  di  posa  delle  partizioni  interne  affidate

all’impresa  Mastruzzi  srl  con  propria  determinazione  dirigenziale  n.141  del  19.4.2023  e  che  è

necessario  provvedere  alla  progettazione  dell’impianto  elettrico  della  nuova  distribuzione  degli

ambienti del piano primo della sede territoriale di Mantova;

- rilevato che il RUP, Ing. Luca Rocco Scorrano, ha contatto lo Studio Elettrotecnico Associato

Baldassari di Borgo Virgilio (MN) al fine di ottenere un preventivo per l’incarico professionale da

assegnare; 

- richiamata l’autorizzazione a contrarre registrata al prot. n. 14271 del 16.6.2023 con la quale

il  sottoscritto, in qualità di Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa Tecnico Patrimoniale,  ha

autorizzato l’avvio della procedura per l’affidamento per l’esecuzione del servizio tecnico in oggetto,

per un importo concordato di Euro 1.680,00 oltre 5% per cassa previdenza per € 84,00 ed IVA

di € 388,08, per complessivi € 2.152,08;

-  dato atto  che,  in  data  19.6.2023,  con  nota  prot.  14340  di  pari  data,  è  stata  avviata  la

consultazione con il succitato operatore economico per la conferma del suddetto preventivo;

- vista la nota registrata al prot. n. 14534 del 20.6.2023 con la quale lo Studio Elettrotecnico

Associato  Baldassari  di  Borgo Virgilio  (MN) ha  confermato  il  preventivo  economico suesposto,

quale corrispettivo per la progettazione dell’impianto elettrico dei nuovi laboratori di Mantova;

- ritenuto per l’effetto di procedere mediante affidamento diretto ex art. 1, comma 2 del DL

76/2020 (Semplificazioni), come modificato dall'art. 51, del DL 77/2021 (convertito in Legge n. 108

del 29.7.2021) ed in deroga all’art.  36 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.,  allo  Studio Elettrotecnico

Associato Baldassari di Borgo Virgilio (MN), per un importo concordato di Euro 1.680,00 oltre

5% per cassa previdenza per € 84,00 ed IVA di € 388,08, per complessivi € 2.152,08;

-  dato atto che, in qualità di responsabile del procedimento, con prot. n. 14972 del 27.6.2023,

2



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 249/2023 - I.P. 538/2023

lo  scrivente  attesta  l’assenza  del  conflitto  di  interessi  ex art.  6  bis  della  Legge 241/1990,  come

introdotto dalla legge n. 190/2012;

-  richiamato  il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  296 in  data  15.9.2020 avente  ad  oggetto

“Approvazione del regolamento sul funzionamento dell'istituto della delega di funzioni a favore dei

Dirigenti  e  sui  provvedimenti  amministrativi  dell'Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  della

Lombardia e dell'Emilia Romagna 'Bruno Ubertini”;

-  richiamato altresì  il  decreto del  Direttore Generale  n.  41 del  7.2.2023 avente ad oggetto

“Revisione degli elenchi degli atti delegati al Direttore Sanitario e al Direttore Amministrativo e ai

Dirigenti  dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia  Romagna” e la

delega di funzioni rilasciata con nota prot. n. 9966 del 28.4.2023;

DETERMINA

1° - per le motivazioni e gli atti in premessa esposti e che si intendono qui riportati, di procedere

all’affidamento diretto ex art. 1, comma 2 del DL 76/2020 (Semplificazioni), come modificato

dall'art. 51, del DL 77/2021 (convertito in Legge n. 108 del 29.7.2021) ed in deroga all’art. 36

del  D.Lgs  50/2016 e  ss.mm.ii.,  del  servizio  tecnico  di  progettazione  dell’impianto  elettrico

finalizzato  alla  realizzazione  di  nuovi  laboratori  presso  la  sede  territoriale  di  Mantova

dell’IZSLER allo Studio Elettrotecnico Associato Baldassari di Borgo Virgilio (MN), per  un

importo concordato di Euro 1.680,00 oltre 5% per cassa previdenza per € 84,00 ed IVA di

€ 388,08, per complessivi € 2.152,08;

2° - di dare atto che il costo del presente provvedimento sarà  imputato  sui  relativi  conti  di

costo per gli esercizi di competenza.

Brescia, 28/06/2023

3



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 249/2023 - I.P. 538/2023

Il Dirigente responsabile
ING. LUCA ROCCO SCORRANO

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 

4


